
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN   

                       

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă extraordinară, cu convocare de îndată, joi, 19.02.2026, ora 900 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

- Ordinul Prefectului Județului Dâmbovița nr. 511/17.10.2024 privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Județean Dâmbovița, județul Dâmbovița; 

- prevederile art. 17 alin. (1) lit. b), art. 18, art. 22, alin. (1) şi art. 39, alin. (2), (3) şi alin. (4) 

din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

- prevederile art. 134, alin. (1) lit. a), alin. (4), alin. (5), art. 135, alin. (4),  art.178, alin. 2, 

art. 179, alin. 3, art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,           

   

DISPUNE: 

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă extraordinară, cu convocare de îndată, joi, 19.02.2026, ora 900, care se va 

desfăşura în „Sala de ședințe”, Corp G, situată la parterul imobilului din str. Lt. Stancu Ion, 

nr. 35, Municipiul Târgoviște, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele 

proiecte pe ordinea de zi: 

 1. Proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                    

nr. 208/24.09.2020 pentru aprobarea Strategiei de dezvoltare durabilă a județului Dâmbovița pentru 

perioada 2021-2027. 

 2. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Creșterea eficienței energetice la 

Spitalul Județean Dâmbovița – Clădire Boli Infecțioase Târgoviște” și a cheltuielilor legate de 

proiect. 

 3. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 256/26.06.2025 privind aprobarea proiectului "SISTEM DE MANAGEMENT 

INTEGRAT AL DEȘEURILOR DIN JUDEȚUL DÂMBOVIȚA – OBIECTIV – INSTALAȚIE DE 

TRATARE DEȘEURI COLECTATE SEPARAT ȘI CENTRU DE APORT VOLUNTAR ȘOTÂNGA" și 

a cheltuielilor aferente implementării proiectului cu modificările și completările ulterioare. 

4. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 33/10.02.2026 privind acordarea unor mandate speciale reprezentanţilor județului 

Dâmbovița în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Lucrări Drumuri și Poduri Dâmbovița S.A. 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâre înscrise pe 

proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Serviciul Imagine, Relații cu Presa, ONG și Relații Externe din cadrul Consiliului 

Județean Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

           AVIZAT DE LEGALITATE 

             PREŞEDINTE,                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                            jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

Nr. 63 

Data: 18.02.2026 


